
 

 

ROMÂNIA  

JUDEȚUL MUREȘ 

COMUNA SOLOVĂSTRU 

CONSILIUL LOCAL 

Solovăstru nr. 59, Județul Mureș 

Tel/Fax: 0265-534112 

E-mail: primaria.solovastru@yahoo.com; 

solovastru@cjmures.ro  

Web: http://www.solovastru.ro/ 

 

  

HOTARAREA  NR.  30/2021 

din 23.06.2021 

 

Privind repoziționarea imobilului și rectificarea suprafeței de la 330 mp la 424 mp și schimbarea 

destinației constrcției C1, pentru imobilul înscris în Cartea Funciară 50607 a localității Solovăstru   

 

 
Consiliul Local al comunei Solovastru, întrunit în ședința ordinară, în data 23.06.2021; 

 

             Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 2966/16.06.2021 a primarului comunei Solovăstru, domnul Tătar Chirilă 

Ilie și raportul de specialitate nr. 2968/16.06.2021 a Compartimentului Urbanism, Avize și Autorizații; 

- Hotărârea Consiliului Local Solovăstru nr. 10/2001 privind însușirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniului public al comunei Solovăstru;    

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Solovăstru;  

- prevederile art.  286, 287 și ale art. 289 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrtaiv al 

României;   

- art. 41, alin. 3 lit. ”b” din Legea nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare; 

- Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 

evidențele de cadastru și carte funciară; 

- documentația cadastrală întocmită de SC CAVYSERVTOP SRL; 

În temeiul art. 196 alin. 1 lit. ”a” din OUG 57/2019 privind Codul  Administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aproba repoziționarea imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 50607 a localității 

Solovăstru, nr. cadastral 311 cu rectificarea suprafeței terenului de la suprafața de 330 mp  la suprafața 

măsurată de 424 mp și înscrierea dreptului de proprietate în favoarea comunei Solovăstru – domeniu public, 

conform documentației tehnice întocmită de SC CAVYSERVTOP SRL; 

 

Art.2. Se aprobă schimbarea destinației construcției - C1, fără modificări  constructive, din sediu 

primărie, în Centru medical – cu regim de parter, având pereți din cărămidă, pe fundație de beton, acoperit 

cu tiglă, compus din o sala de asteptare cu baie pentru pacienți și spațiu servicii, un spațiu comercial 

(farmacie) cu magazie, o sală de consultații, o sala de tratament, o baie personal, o baie, un hol, un birou cu 

magazie, conform documentației tehnice întocmită de SC CAVYSERVTOP SRL; 

 

Art.3. Se însușește Raportul de evaluare nr. 188/19.04.2021, întocmit de întocmit de către PFA Sular 

Ioan-Florin, evaluator autorizat ANEVAR, respectiv prețul chiriei pentru imobil în valoare de 11,5 lei/mp 

util/lună, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 

Art.4. Se aprobă schimbarea sediului cabinetului medical din incinta imobilului situat în localitatea 

Solovăstru nr. 226 în incinta imobilului situat în localitatea Solovăstru nr. 374; 

 

Art.5. Elementele de identificare ale imobilului sunt cele prevăzute în documentatia cadastrală 

întocmită de SC CAVYSERVTOP SRL, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre; 

mailto:primaria.solovastru@yahoo.com
mailto:solovastru@cjmures.ro
http://www.solovastru.ro/


 

 

ROMÂNIA  

JUDEȚUL MUREȘ 

COMUNA SOLOVĂSTRU 

CONSILIUL LOCAL 

Solovăstru nr. 59, Județul Mureș 

Tel/Fax: 0265-534112 

E-mail: primaria.solovastru@yahoo.com; 

solovastru@cjmures.ro  

Web: http://www.solovastru.ro/ 

 

  

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Solovăstru, 

domnul Tătar Chirilă Ilie, Compartimentul Registru Agricol și Compartimentul Urbanism, Avize și 

Autorizații; 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului –Județul Mureș, pentru controlul de 

legalitate, Compartimentului Registru Agricol și Compartimentului Urbanism, Avize și Autorizații, şi se 

publică pe pagina de internet  în Monitorul Oficial Local al comunei Solovăstru.  

  

                          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                                HĂRȘAN DORIN 

                                                                                            Contrasemnează 

Secretar general 

Pescăruș Anamaria 

mailto:primaria.solovastru@yahoo.com
mailto:solovastru@cjmures.ro
http://www.solovastru.ro/


 

 

ROMÂNIA  

JUDEȚUL MUREȘ 

COMUNA SOLOVĂSTRU 

CONSILIUL LOCAL 

Solovăstru nr. 59, Județul Mureș 

Tel/Fax: 0265-534112 

E-mail: primaria.solovastru@yahoo.com; 

solovastru@cjmures.ro  

Web: http://www.solovastru.ro/ 

 

  

 

Nr . 2968/16.06.2021 

 

 

 

Raport de specialitate 

Privind schimbarea destinației imobilului aparținând domeniului public al comunei Solovăstru, din 

imobil cu destinația de sediu administrativ al Primăriei vechi a comunei Solovăstru în imobil cu 

destinația de Centru medical 

 

 

 Imobilul la care se face referire în prezentul proiectul de hotărâre face parte din domeniul public al 

comunei Solovăstru, conform HCL nr. 10/2001 privind insusirea inventarului domeniului public al comunei 

Solovăstru, județul Mureș.  

 Imobilul este inscris in Cartea Funciară nr. 50607 a localității Solovăstru, compus din suprafața de 

330 mp teren intravilan și construcțiile - C1 - sediu primărie și clădire anexă – C2 - magazie, situat în 

comuna Solovăstru, satul Solovăstru, la numărul administrativ 374, aparținând domeniului public al comunei 

Solovăstru, județul Mureș, în  care și-a desfășurat activitatea Primăria comunei Solovăstru.  

 Având în vedere că acest imobil nu a mai fost folosit pentru desfăsurarea activității primăriei 

comunei Solovăstru, iar primăria comunei Solovăstru a efectuat lucrări de reparații, consolidare și amenajare 

a clădirii pentru a nu se degrada și pentru a oferi posibilitatea schimbării destinației acestui imobil în Centru 

medical, pentru desfășurarea activității unui cabinet medical de medicină a familiei și un punct farmaceutic. 

 Consider necesar schimbarea sediului  cabinetului medical SC ALINA RATIU Medical SRL din 

imobilul situat in localitatea Solovastru, nr. 59, județul Mureș in imobilul situat in Solovastru la numarul 

administrativ 374, deoarce starea clădirii in care se desfasoara activitatea de medicină a familiei nu mai 

corespunde cerințelor acestei activități, necesitând lucrări de reparații.   

 Propun schimbarea destinației imobilului inscris in CF 50607 Solovăstru situat în localitatea 

Solovăstru, nr. 374 din sediu primărie în Centru medical, conform documentației cadastrale întocmită de SC 

Cavyservtop SRL.  

 

 

Întocmit,  

Consilier superior – Compartiment Urbanism, Avize și Autorizații 

 

Racz Tibor 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.solovastru@yahoo.com
mailto:solovastru@cjmures.ro
http://www.solovastru.ro/


 

 

ROMÂNIA  

JUDEȚUL MUREȘ 

COMUNA SOLOVĂSTRU 

CONSILIUL LOCAL 

Solovăstru nr. 59, Județul Mureș 

Tel/Fax: 0265-534112 

E-mail: primaria.solovastru@yahoo.com; 

solovastru@cjmures.ro  

Web: http://www.solovastru.ro/ 

 

  

 

 

 

 

Nr. 2966/16.06.2021s 

 

 

Referat de aprobare  

Privind schimbarea destinației imobilului aparținând domeniului public al comunei Solovăstru, din 

imobil cu destinația de sediu administrativ al Primăriei vechi a comunei Solovăstru în imobil cu 

destinația de Centru medical 

 

 

 

 UAT Solovăstru deține în proprietate imobilul inscris in Cartea Funciară nr. 50607 a localității 

Solovăstru, situat in Solovăstru nr. 374, conform inventarului bunurilor aparținând domeniului public al 

comunei Solovăstru.  

 Având în vedere că acest imobil nu a mai fost folosit pentru desfăsurarea activității primăriei 

comunei Solovăstru, iar primăria comunei Solovăstru a efectuat lucrări de reparații, consolidare și amenajare 

a clădirii pentru a nu se degrada și pentru a oferi posibilitatea schimbării destinației acestui imobil în Centru 

medical, pentru desfășurarea activității unui cabinet medical de medicină a familiei și un punct farmaceutic. 

 Propun, astfel și schimbarea sediului cabinetului medical SC ALINA RATIU Medical SRL din 

imobilul situat in localitatea Solovastru, nr. 59, județul Mureș in imobilul situat in Solovastru la numarul 

administrativ 374, deoarce starea clădirii in care se desfasoara activitatea de medicină a familiei nu mai 

corespunde cerințelor acestei activități, necesitând lucrări de reparații.   

 In aceste condiții supun spre dezbatere și aprobare proiectul de hotărâre în forma propusă. 

 

 

Inițiator, 

Primar  

Tătar Chirilă Ilie 

mailto:primaria.solovastru@yahoo.com
mailto:solovastru@cjmures.ro
http://www.solovastru.ro/

